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 جامعه نیازمند یادآورى نوع زندگى
اهل بیت(ع) است

در بخـش ماکـت تجسـمی، در میـان قبـور، مقـبره 

اهل بیـت(ع) و اصحـاب آن هـا نیـز بـا ذکـر نـام ایجـاد 

شـده  اسـت. نـور سـبز همـه مقبره هـا روشـن اسـت و 

راوی هـا دربـاره هریـک از آن هـا و نحـوه زندگی شـان 

توضیح می دهند. زهره بهـادری درحال گوش کردن 

بـه همین صحبـت راویان در کنار خانـه مربوط به امام 

حسـن مجتبی(ع) اسـت که با ما هم صحبت می شـود.

او دانشـجوی دکترای مشـاوره اسـت و در سال۱۳۸۶

توفیـق حضـور در مراسـم حـج را داشـته اسـت. او بـه 

آنچـه در سرزمیـن وحـی دیـده اسـت، اشـاره می کند 

و می گویـد: خیلی هـا چنیـن فضایـی را ندیده انـد و 

از داشـته های بـاارزش آن آگاه نیسـتند. چـه خـوب 

اسـت با چنین نمایشـگاهی این موضوعـات به مردم 

منتقل شـود. او با تأکیـد بر اینکه بقیع بایـد آن طور که 

هسـت بـه مـردم معرفی شـود، ادامـه می دهـد: چهار 

امـام معصـوم، فاطمه بنت اسـد، دخـتران پیامبر(ص)،

همـسران پیامبر، مادر حضرت علی (ع)، اصحاب ائمه،

فرزنـدان امامـان، اسـماعیل فرزنـد امام صـادق(ع)،

تعـدادی از شـهدای احـد و همسران ائمـه همگی در 

بقیع آرمیده اند. شخصیت های بزرگی که هیچ کجای 

عـالم پیدا نمی شـوند و با چنین نمایشـگاه هایی باید 

این افراد و زندگی شـان بـه مردم معرفی شـوند. طبق 

گفته های او جامعه به شدت نیاز دارد که با زندگی ساده 

و بی ریـای ایـن افراد آشـنا شـود و حرم مطهـر به دلیل 

مراجعه میلیونی زائران در سـال، بهتریـن مکان ارائه 

این موضوعات در قالب نمایشـگاه تصویری اسـت.

نمایشگاه ها در حرم مطهر دائمى باشند
زهـرا عظیم زاده  آذری زبان اسـت و چند روزی مهمان 

مشهدی هاسـت. او قالـب نمایشـگاه را خلاقانـه 

می خوانـد و می گویـد: ایـن نمایشـگاه بـرای مـن یاد 

شـهدای حج همچون محسـن حاجی حسنی کارگر 

را زنـده کـرد. علاوه بـر آن، بـا توضیحات راویان بیشـتر 

بـا ائمه بقیع(ع) آشـنا شـدم.

درخواسـت او ایـن اسـت کـه در حرم مطهـر دائـم و 

به صورت متنـاوب چنین نمایشـگاه هایی که به مردم 

اطلاعـات و از طرفی نگاهشـان به زندگـی را هم تغییر 

می دهنـد، برگزار شـود.

دراین بـاره مدیـر پایگاه هـای تبلیغـی و معرفتـی 

حرم مطهررضوی می گوید: تخریب بقیع و نشناختن 

شـخصیت های بـزرگ بـرای جهـان اسـلام ظلمـی 

بزرگ تر از تخریب قبور آن هاسـت. به دنبال همین، با 

این نمایشـگاه در پی این هسـتیم که شـخصیت های 

بـزرگ مدفـون در بقیـع را بـه جامعـه بشناسـانیم و از 

آن هـا الهـام بگیریم.

طبـق توضیحـات حجت الاسلام والمسـلمین علـی 

پایـاب، راویان در این نمایشـگاه دربـاره تحولات قبور 

ائمـه بقیع(ع) و تخریب آن بـه زائران توضیح می دهند.

همچنیـن بـرای اینکه نمایشـگاه بـرای کـودکان هم 

ملموس باشـد، از جورچین و نقاشـی الهام گرفته ایم.
طبق توضیحات او، در کتب تاریخی حرم ائمه بقیع(ع)

به عنـوان «مشـهد» و «حـرم» اهل بیت(ع) معروف شـده 

که در سـمت غربـی و منتهاالیـه قبرسـتان بقیع واقع 

شده است.

گفتنی اسـت ۲۰اردیبهشـت ماه آخرین زمـان بازدید 

از این نمایشـگاه تجسـمی اسـت.

شاخ بزى؛ نشانه یک زعفران خوب
 مهـدی طاهـری حـدود ۳۵سـال اسـت مغـازه زعفران فروشـی دارد. او را 

به عنوان کاسـب باصداقت که جنس مرغوب دسـت مردم می دهد، معرفی 

می کنند.

وارد  مغـازه اش که می شـوم، درحال توضیح دادن دربـاره نوع زعفران به یک 

زائـر اسـت. آقامهـدی معتقـد اسـت بـرای پـول درآوردن نباید به هر روشـی 

تکیـه کـرد و اگـر بـا صداقـت کار کنـی، خـدا خـودش روزی ات را می دهد. او 

می گویـد: متأسـفانه برخـی زائـران بدبیـن شـده اند. موقع فـروش زعفران 

بـه همـه آن ها مشـخصات زعفـران خـوب را توضیح می دهـم تا اگـر از جای 

دیگـری در مشـهد هـم خریدند، خودشـان خبره ایـن کار باشـند. توضیـح می دهم که زعفـران خوب 

در آب شروع بـه زردشـدن می کنـد، ولـی خـود زعفـران همان گونـه کـه قرمـز اسـت، باقـی می مانـد و 

اگـر نامرغـوب باشـد، زعفـران سریع سـفید می شـود. حتی شـکل زعفران مرغـوب را کـه در اصطلاح 

«شـاخ بزی» اسـت، نشانشـان می دهم تا بشناسـند. برای من مهم نیسـت آن زائر بعد ایـن توضیحات 

از مـن خریـد کند یا کـس دیگری، همین که سـوغات مرغوب مشـهد دسـتش برسـد، کافی اسـت.

مهدی طاهری داشتن حساب سال را از همان اوایل کاسبی رها نکرده و دادن خمس و رعایت واجباتی 

را کـه اهل بیـت(ع) بـه آن توصیه کرده اند، یکـی از عوامل خیـر و برکت کارش می دانـد و می گوید: حتی 

جنـس فروخته شـده را بـا وجود بازشـدن پلمـب تعویـض می کنم. با ایـن نگاه کـه اگر یـک بنده خدا را 

خوش حال کنم، مطمئنا خشـنودی خدا را به دنبال خواهم داشـت و همین برای من بس اسـت.

رعایت انصاف در کار، حق مردم است
 مجتبـی نـژاد محمـد علـی،  زمانـی آرایشـگر بـوده و اکنـون در کار تعمیرات 

لوازم برقی اسـت. او را کاسـبی معرفی کرده اند که الکی روی قیمت اجناس 

نمی کشـد و سـعی می کنـد بـا کمتریـن سـود جنـس دسـت مـردم بدهـد.

وقتـی سراغش می رویـم، ایـن تعریف ها را لطـف همسـایگانش می خواند 

و می گوید: کاسـب باید هوای مشـتری را داشـته باشـد. حالا شما فکر کنید 

در اینجـا مشـتری های ما زائـران امام رضا(ع) هسـتند که اگـر بی انصافی ما 

را ببیننـد، بـه آقا گلـه می کنند. پس ما باید چندبرابر سـایر کاسـبان منصف 

باشیم.

او کـه حتـی دقـت می کنـد پول خردهای مشـتریان هـم حتما بـه آن هـا برگردانده شـود، ایـن رعایت 

انصـاف را حـق مـردم می خواند و می گویـد: بی انصافی کـم از مال حرام نـدارد و خداراشـکر با رعایت 

انصاف، خـودم و خانواده ام در سـلامتی هسـتیم.

زهـرا اسـحاقی|خیابان آیت ا...شـیرازی 
مثل هر روز شـلوغ اسـت. در میـان صدای 

بـوق و همهمه عابـران، صدایی کـه درحال 

آدرس دادن به پیرزنی زائر است، توجه مان 

را جلب می کند. صاحب صدا جلو مغازه اش 

ایسـتاده و بـا دسـت درحـال نشـان دادن 

آدرسـی در خیابان آیت ا... بهجت اسـت.

زائـر متوجـه توضیحـات او نمی شـود.

دوبـاره و دوبـاره تکـرار می کنـد. پیـرزن 

برای چندمین بار می پرسـد پسرم خیابان 

آزادی کجاست؟ صاحب مغازه بدون حتی 

ناراحتـی دوباره دسـتش را سـمت خیابان 

آیـت ا... بهجـت می گیـرد و می گویـد:

مادرجان گفتم اسـم ها عوض شـده است.

خیابان آیـت ا... بهجت همان آزادی قدیم 

اسـت . صاحب مغازه امیـن کریمی، مردی 

خوش روست که برای رسیدن به اطلاعات 

چند کاسـب نمونه در محله بالاخیابان با او 

هـم کلام می شـویم. چنـد نفـری را معرفی 

می کنـد کـه آشـنایی اش بـا آن هـا حاصـل 

سـال ها مغـازه داری اش در ایـن خیابـان 

اسـت. از نظر او کاسـب نمونه کسـی اسـت 

که قدر همسـایگی بـا امام رضـا(ع) را بداند و 

طـوری از زائر کسـب درآمـد کند کـه به وقت 
دیـدن گنبد شرمـش نشـود بـه امام رضا(ع)

سـلام دهـد. به گفتـه او باانصافـی بهترین 

اخلاقی اسـت که کاسب باید داشته باشد.

او بـا اعتقـاد بـه همیـن ویژگی هـا مهـدی 

طاهـری را معرفی می کند. او نیز از مجتبی  

نژادمحمدعلـی، کاسـب دیگری می گوید 

کـه انصافش زبانزد اسـت.

امانت دار مردم
امیـن کریمی بین همسـایه های 

کاسـبش بـه مشـتری مداری و 

امانت داری معروف است. حرفش 

هم این اسـت که کاسـب بااخلاق 

و باانصـاف فراموش نمی شـود. او 

سوغات شـهرمان را دست زائران 

می دهـد و از طرف دیگـر در دادن 

آدرس به زائران بسیار دقت می کند 

تا زائـری راه اشـتباه نـرود. به گفته خـودش تابه حال نشـده 

از آدرس دادن به غریبه ها خسته شود.

او را در بازار امانت دار می شناسـند و اگر کاسبی چیزی پیدا 

کنـد، او به دسـت صاحبـش می رسـاند. خـودش در گفـتن 

از ایـن اخلاقـش بـه این تأکیـد می کند که سـعی کـرده ام در 

کارهایـم با خدا معامله کنم و بـه تعریف خاطره ای دراین باره 

می پـردازد: سـال ها قبل موقع بسـتن مغازه ام کیفـی را پیدا 

کـردم. بـرای اینکه بفهمم کیف مـال کیسـت،  آن را باز کردم.

کارت ملـی و چند مدرک دیگر و یک سـکه طـلا درونش بود.

هـر طـور بود، کیـف را بـه آدرس صاحبش که در شـهری دیگر 

بـود، پسـت کـردم، اما بعـد از اینکـه کیف به دسـت صاحبش 

رسـید، بـه مـن زنـگ زد و گفـت ۵میلیـون تومـان نقـدی هم 

داخـل آن بـوده اسـت و من اصلا سـمت حـرم نیامـده بودم.

مـن هرچـه توضیـح دادم که کیـف را در مغـازه ام پیـدا کردم و 

اگـر می خواسـتم آن را بدزدم سـکه اش را هم برمی داشـتم،

بـاور نمی کرد و فکـر می کـرد آن را دزدیده ام. کلـی بدوبیراه 

نثـارم کرد. چند ماهی گذشـت تا آن بنده خدا باور کند کسـی 

که آن را دزدیده اسـت، من نبوده ام و سـارق بعد از برداشـتن 

پول ها آن را در مغازه ام پرت کرده اسـت. شـاید باورتان نشود 

ولـی من در لحظـه ای که مدارکش را پسـت می کـردم، فقط 

بـه خوش حالـی او فکـر می کـردم و همیـن بـرای آرام کردن 

من کافـی بود.

نخستین نمایشگاه «در آستان بقیع» با استقبال فراوان همراه بود

آشنایی با مدفونان بقیع در حرم رضوی

گفت و گو با چند همسایه کاسب در بالاخیابان

 بر  مدار مشتری
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همسایه به همسایه

دیدار ششم

زهرا اسـحاقی|یکی از نمایشگاه های متفاوتی 
کـه امسـال در حرم مطهررضـوی برپـا شـده،

نمایشگاه «در آستان بقیع» است؛ نمایشگاهی 

کـه از سـه هفتـه گذشـته در صحـن غدیـر 

هم زمـان بـا سـالروز فاجعـه غم بـار تخریـب 

قبـور ائمه بقیـع(ع) آغـاز شـده و به صـورت 

راوی محـور آنچـه را در آسـتان بقیـع رخ  داده 

اسـت، توضیـح می دهـد.

این نمایشـگاه سـه بخـش دارد؛ بخـش ماکت 

تجسمی از بقیع و حرم اهل بیت(ع)، نمایشگاه 

کتب اختصاصی درباره بقیع و بخش انتهایی 

هـم غرفـه پاسـخگویی بـه شـبهات توسـط 

کارشناسان است.

آن طور که مدیر پایگاه های تبلیغی و معرفتی 

ه  ، نمایشـگا حرم مطهررضـوی می گویـد

«در آسـتان بقیـع»، با هـدف فرهنگ سـازی 

مشـترک بیـن مسـلمانان بـر محـور مفهـوم 

زیارت، احیـا و ترویج فرهنـگ اهل بیت(ع) و 

توجـه به مسـئله احـترام به نمادهـای دینی 

و اسـلامی برپـا شـده اسـت؛ نمایشـگاهی 

کـه کـودک و بزرگ سـال می تواننـد از آن 

بهـره ببرنـد. درخواسـت بازدیدکننـدگان 

آن دائمی بـودن چنیـن نمایشـگاه هایی در 

حرم مطهر اسـت.


